
ПРИКАЗ 

 

01.09.2022           № 20 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу начального общего 

образования МБОУ «Хибинская гимназия» 

 

В соответствии со ст. 32 Федерального закона от 29.12.2012 № 271-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Уставом МБОУ «Хибинская гимназия», решением педагогического 

совета МБОУ «Хибинская гимназия», протокол № 1 от 31.08.2022 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в раздел 3 «Организационный раздел основной образовательной 

программы» основной образовательной программы среднего общего образования МБОУ 

«Хибинская гимназия», утвержденной приказом директора от 31.08.2020 № 35/6. 

1.1. П. III.3.1. «Учебный план» изложить в соответствии с приложением 1. 

1.2. В п. 3.3. «План внеурочной деятельности» внести изменения в соответствии с 

приложением 2. 

1.3. В п. III.3.3. «Кадровые условия реализации основной образовательной программы 

начального общего образования» внести изменения согласно приложения 3. 

1.4. В п. 3.3.5. «Информационно-методические условия реализации основной 

образовательной программы начального общего образования» внести  сведения об 

обеспечении учебно-методического комплекта в 2022-2023 учебном году (Приложение 

4) 

1.5. В п. 3.3.6. «Механизмы достижения целевых ориентиров в системе условий»  внести 

изменения в соответствии с приложением 5. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
Руководитель организации ДИРЕКТОР    Л.А.НОВИКОВА 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1. 

1.   Общие положения 
1.1. При составлении организационного раздела ООП НОО и сетки часов Учебного плана для 1 

– 4 классов, реализующих ФГОС НОО, учитывалось соответствие содержания его обязательной 

части: 

 требованиям Федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования (далее - ФГОС НОО), утвержденного приказом МИНОБРНАУКИ России 

от 6 октября 2009 г. №373 «Об утверждении и введении в действие федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования» (в ред. приказа 

Минобрнауки России от 31.12.2015 № 1576); 

 требованиям Федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования (далее – ФГОС НОО), утвержденного приказом Министерства 

просвещения России от 31.05. 2021 года №286 «Об утверждении федерального 

государственного стандарта начального общего образования». 

 целям современного начального общего образования – начальное общее образование 

направлено на создание образовательного пространства, способствующего разностороннему 

развитию когнитивной и личностной сфер обучающихся, обеспечивающего формирование 

универсальных учебных действий, системы духовно-нравственных ценностей, 

коммуникативной информационной культуры, здорового образа жизни, прочной базы УУД и 

ЗУН по предметам базисного цикла, познавательную  мотивацию и интересы учащихся, их 

готовность и способность к сотрудничеству и совместной деятельности, к продолжению 

образования в основной школе. 

 целям и задачам деятельности МБОУ «Хибинская гимназия» - формирование человека и 

гражданина, интегрированного в современное общество и нацеленного на совершенствование 

этого общества; уважающего права и свободы человека, культурные и духовные ценности, 

выработанные человечеством; формирование у обучающихся адекватной картины мира 

современного уровня знаний, целостного миропонимания и современного научного 

мировоззрения; ключевых компетентностей  (знаний,  умений  и  навыков),  обеспечивающих  

свободную  ориентацию  и творческую самореализацию в избранной сфере научной, 

профессиональной, общественной деятельности, создание оптимальных условий для 

обеспечения физического здоровья, приобщения к здоровому образу жизни, для 

психологического и социального благополучия ребенка; обеспечение системности и 

непрерывности образования и развития, обучающихся на всех ступенях обучения, а также 

преемственности между Гимназией и вузом; создание  условий  и  предпосылок  для  

социализации  личности,  готовности обучающихся к профессиональному выбору,  к  



креативной  самореализации  в учебной, личностно-ориентированной деятельности; реализация 

и  совершенствование  индивидуальных  программ  обучения  и  развития гимназистов, системы 

психолого-педагогического сопровождения обучающихся; развитие системы предпрофильной и 

профильной подготовки старшеклассников; модернизация  учебно-воспитательного процесса 

на базе новых информационно-коммуникационных  технологий, расширение образовательного 

пространства Учреждения за счет использования информационных ресурсов. 

1.2. Учебный план МБОУ «Хибинская гимназия» является нормативным документом, 

регламентирующим организацию и содержание образовательного процесса. 

Учебный план МБОУ «Хибинская гимназия» разработан на основе: 

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(в ред. Федерального закона от 07.03.2018 № 56-ФЗ);  

 Приказ Минобрнауки РФ от 6 октября 2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в 

действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования» (в ред. приказ Минобрнауки России от 31.12.2015 № 1576); 

 Приказ Министерства просвещения России от 31.05. 2021 года №286 «Об утверждении 

федерального государственного стандарта начального общего образования». 

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06. 2020 №18 (в 

редакции от 21.03. 2022) «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 

3.1/2.43598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организацию работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

 Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28 сентября 2020 г. N 28 «Об утверждении Санитарных правил СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи». 

 Санитарные правила СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

 Приказ Минобрнауки России от 22.03. 2021 №115 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования». 

 Приказ Министерства просвещения РФ от 12 ноября 2021 г. № 819 "Об утверждении 

Порядка формирования федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования" 

 Приказ Минпросвещения РФ от 20 мая 2020 года №254 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность» (в 

редакции приказа Минпросвещения от 2 марта 2021 №766 «О внесении изменений в 

федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность») 

 Письмо Минобрнауки России от 11.03.2016 г. № ВК-452/07 «О введении ФГОС с ОВЗ»; 

 Письмо Министерства образования и науки РФ от 12 мая 2011 г. № 03-296 «Об 

организации внеурочной деятельности при введении федерального государственного 

образовательного стандарта общего образования»; 



 Примерная основная образовательная программа начального общего образования. // 

Реестр Примерных основных общеобразовательных программ Министерство образования и 

науки Российской Федерации [Электронный ресурс]. - https://fgosreestr.ru/     

 Примерная основная образовательная программа начального общего образования - 

Одобрена решением федерального учебно-методического объединения  

по общему образованию, протокол 1/22 от 18.03.2022 г. - https://fgosreestr.ru/ 

 Устав МБОУ «Хибинская гимназия»; 

 Основная образовательная программа начального общего образования МБОУ 

«Хибинская гимназия». 

 Рабочие программы по учебным предметам, программам внеурочной деятельности на 

2022 – 2023 у. г. 

 

2.   Структура учебного плана. 

 
2.1.  Учебный план МБОУ «Хибинская гимназия» для 1 – 4 классов, реализующих ФГОС 

НОО, определяет общие рамки отбора содержания начального общего образования, 

разработки требований к его усвоению и организации образовательного процесса, а также 

выступает в качестве основного механизма его реализации. 

  

Учебный план МБОУ «Хибинская гимназия»: 

 фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

 определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов, направлений 

внеурочной деятельности и время, отводимое их изучение по классам (годам) обучения;  

 распределяет учебные предметы, курсы и направления внеурочной деятельности по  

классам и учебным годам. 

2.2.  Учебный план МБОУ «Хибинская гимназия» состоит из 2-х частей: обязательной 

части и части, формируемой участниками образовательных отношений.  

В учебный план включены часы внеурочной деятельности из расчета: 

 231 час (33 учебные недели) в 1абв классах. 

 238 часов (34 учебные недели) в 2абв, 3абв, 4абв классах  на уровне начального общего 

образования по направлениям: 

 физкультурно-оздоровительное; 

 духовно-нравственное; 

 социальное; 

 общекультурное; 

 общеинтеллектуальное. 

Обязательная часть учебного плана МБОУ «Хибинская гимназия» определяет состав 

учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их 

изучение по классам (годам) обучения. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

определяет время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего 

реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных 

представителей), педагогического коллектива МБОУ «Хибинская гимназия».  

Время, отводимое на данную часть учебного плана, может быть использовано на: 

- увеличение учебных часов отдельных учебных предметов обязательной части, введение 

дополнительных предметов, курсов, модулей. 

 

https://fgosreestr.ru/
https://fgosreestr.ru/


2.3. Структура предметных областей 1АБВ, 2АБВ, 3АБВ, 4АБВ,  

 «Русский язык и литературное чтение» - русский язык, литературное чтение.  

 «Родной язык и литературное чтение на родном языке»1 - родной язык, литературное чтение 

на родном языке. 

  «Иностранный язык» - иностранный язык (английский язык) 

 «Математика и информатика» - математика. 

 «Обществознание и естествознание (окружающий мир)» - окружающий мир. 

 «Основы религиозных культур и светской этики» - основы религиозных культур и 

светской этики 

 «Искусство» - музыка, изобразительное искусство. 

 «Технология» - технология. 

 «Физическая культура» - физическая культура. 

 

Учащиеся 1АБВ, 2АБВ, 3АБВ, 4АБВ осваивают программу «Школа России». 

Учащиеся 1абв реализуют ФГОС НОО, утвержденный приказом Министерства 

просвещения России от 31.05. 2021 года №286 «Об утверждении федерального 

государственного стандарта начального общего образования». 

Учащиеся 2абв, 3абв, 4абв реализуют ФГОС НОО, утвержденный приказ Минобрнауки РФ 

от 6 октября 2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования» (в ред. приказ 

Минобрнауки России от 31.12.2015 № 1576) 

В соответствии с Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

11 марта 2016 года № ВК-452/07 «О введении ФГОС ОВЗ» обучение детей с ОВЗ 

организовано совместно с другими обучающимися в соответствии с программой 

коррекционной работы образовательной организации, являющейся разделом основной 

образовательной программы. В соответствии с требованиями ФГОС НОО для обучающихся с 

задержкой психического развития, тяжелыми нарушениями речи, слабослышащих созданы 

Адаптированные основные общеобразовательные программы (АООП) с учетом особых 

образовательных потребностей этих обучающихся. 

Адаптированные основные общеобразовательные программы начального общего 

образования обучающихся с задержкой психического развития, тяжелыми нарушениями речи, 

слабослышащих направлена на овладение учебной деятельностью; на формирование у них 

общей культуры, обеспечивающей разностороннее развитие их личности (нравственное, 

эстетическое, социально-личностное, интеллектуальное, физическое) в соответствии с 

принятыми в семье и обществе нравственными и социокультурными ценностями; 

Коррекционно-развивающая работа представлена индивидуальными коррекционно-

развивающими занятиями (логопедические и психокоррекционные занятия, индивидуальные 

                                                           
1 В соответствие с ФГОС НОО (приказ Минобрнауки от 17.12. 2010 №1897 предметная область «Родной 

язык и литературное чтение на родном языке» являются обязательными для изучения). Следует 

отметить, что эти учебные предметы предусматривают изучение родных языков из числа языков 

народов РФ, в том числе русского языка. Данные учебные предметы интегрируются в учебные 

предметы «Русский язык» и «Литература» во 2-4 классах в целях обеспечения достижения 

обучающимися планируемых результатов освоения русского языка как родного в соответствии с ФГОС 

НОО.В 1абв классах предполагается реализация отдельного предмета «Родной язык» в количестве 1 час 

в неделю за счет части, формируемой участниками образовательных отношений, «Литературное чтение 

на родном языке» реализуется в 1абьв классах за счет часов внеурочной деятельности. 



занятия с учителем), направленными на коррекцию недостатков психофизического развития 

обучающихся и восполнение пробелов в знаниях. 

Коррекционно-развивающие занятия проводятся в течение учебного дня и во внеурочное 

время. На индивидуальные коррекционные занятия отводится 15-20 минут. 

Инклюзивное образование детям с ОВЗ будет представлено в 1АБВ, 2АБВ, 3АБВ, 4АБВ 

классах. 

 

2.4. В 2022/2023 у. г. на уровне начального общего образования обучение осуществляется в 

соответствии с ФГОС НОО. 
 

 

1абв классы 2абв классы 3абв классы 4абв классы 

Реализация ФГОС НОО, утвержденный 

приказом Министерства просвещения 

России от 31.05. 2021 года №286 «Об 

утверждении федерального 

государственного стандарта начального 

общего образования» 

Реализация ФГОС НОО, утвержденный приказ 

Минобрнауки РФ от 6 октября 2009 г. № 373 «Об 

утверждении и введении в действие федерального 

государственного образовательного стандарта 

начального общего образования» (в ред. приказ 

Минобрнауки России от 31.12.2015 № 1576) 
 

 

1абв – за основу учебного плана взят примерный недельный учебный план начального 

общего образования (вариант 1 – 5-дневная учебная неделя) 

2абв, 3абв, 4абв – за основу учебного плана взят примерный недельный учебный план 

начального общего образования (вариант 1 – 5-дневная учебная неделя). 

 

2.5. Режим работы: 

 по пятидневной учебной неделе –  1абв, 2абв, 3аб, 4абв классы; 

Максимально допустимая недельная нагрузка (Санитарные правила СП 2.4. 3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»): 

 в 1АБВ классах – 21 час, 

 в 2АБВ классе – 23 часа,  

 в 3АБВ классах – 23 часа, 

 в 4АБВ классах – 23 часа. 

 

Продолжительность учебного года: 

 1абв классы –    33 учебные недели. 

 2абв, 2абв, 4абвг классы –  34 учебные недели. 

1абв классы – использование "ступенчатого" режима обучения в первом полугодии (в 

сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре - декабре - по 4 урока по 35 

минут каждый; январь – февраль – 4 урока по 40 минут, март - май - по 4 урока по 40 минут 

каждый) 

 

Классы  1абв 2абв 3абв 4абв 
Всего часов за 

уровень обучения 

Количество учебных 

недель 
33 34 34 34  

Количество учебных дней в 

неделю 
5 5 5  5   

Количество часов по УП 21 23 23 23  



Общее количество часов за 

учебный год 
693 782 782 782 3039 

  

Часы части учебного плана 1 - 4 классов,  

формируемой участниками образовательных отношений: 

 

Часы/классы 1а 1б 1в 

Часть, формируемая участниками образов. 

отношений (часы) 1 1 1 

Курсы части, формируемой участниками 

образовательных отношений 
Родной язык Родной язык Родной язык 

Часы/классы 2а 2б 2в 
Часть, формируемая участниками образов. 

отношений (часы) 1 1 1 

Курсы части, формируемой участниками 

образовательных отношений 
Русский язык Русский язык Русский язык 

Часы/классы 3а 3б 3в 
Часть, формируемая участниками образов. 

отношений (часы) 1 1 1 

Курсы части, формируемой участниками 

образовательных отношений 
Русский язык Русский язык Русский язык 

Часы/классы 4а 4б 4в 
Часть, формируемая участниками 

образовательных. отношений (часы) 1 1 1 

Курсы части, формируемой участниками 

образовательных отношений 
Русский язык Русский язык Русский язык 

 

 

 

 

 

 

 

 

Интеграция предметной области «Родной язык и родная литература»  

в предметную область «Русский язык и литературное чтение» 
 

Предметная область Учебные предметы/классы 
Всего 

2 3 4  

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 15 

Литература 4 4 3 11 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык - - - - 

Родная литература на 

родном языке 
- - - - 

 

Деление на группы. 

 При проведении занятий по иностранному языку осуществляется деление классов на две 

группы: в городских образовательных организациях при наполняемости 25 и более человек.  
 

Промежуточная аттестация обучающихся начальных классов проводится как 

письменно, так и устно. Формами проведения письменной аттестации являются: 

 комплексная работа для 1-х классов; 



 комплексная работа для 2-4-х классов; 

 контрольный диктант с грамматическим заданием (2-4 классы); 

 контрольная работа по математике (2-4 классы). 

 Всероссийские проверочные работы (4 классы) 

 К устным видам промежуточной аттестации относится: 

 проверка техники чтения (1-4 классы). 

 Организована работа по накопительной системе оценки в рамках «Портфеля 

достижений» обучающихся 1-4-х классов. 

 Сроки проведения промежуточной аттестации отражаются в графике проведения 

оценочных процедур в разделе «Сведения об образовательной организации. Документы» 

(https://hibgim.ru/sveden/document.html). 

 Четвертная аттестация для обучающихся 2 – 4 классов определяет оценку качества 

усвоения обучающимися содержания какой-либо части (частей) темы (тем) конкретного 

учебного предмета по итогам учебного периода (четверти) на основании текущей аттестации. 

 Годовая аттестация для обучающихся 2 – 4 классов определяет оценку качества усвоения 

обучающимися всего объема содержания учебного предмета за учебный год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://hibgim.ru/sveden/document.html


УЧЕБНЫЙ ПЛАН 1-Х КЛАССОВ 

(ФГОС НОО 2021, 5-дневная учебная неделя, 33 учебные недели) 
 

 

Предметные  

области 

Учебные  

предметы 

1а класс 
Школа России 

1б класс 
Школа России 

1в класс 
Школа России 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов в 

год 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов в 

год 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов в 

год 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 165 5 165 5 165 

Литературное чтение 4 132 4 132 4 132 

Родной язык и  

литературное чтение 

на родном языке 

Родной язык 0 0 0 0 0 0 

Литературное чтение на 

родном языке 
0 0 0 0 0 0 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский язык) 
     

 

Математика  Математика 4 132 4 132 4 
132 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 2 66 2 66 2 66 

Искусство 

Музыка 1 33 1 33 1 33 

Изобразительное 

искусство 
1 33 1 33 1 33 

Технология  Технология 1 33 1 33 1 33 

Физическая культура  Физическая культура 2 66 2 66 2 66 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 
      

ИТОГО 20 660 20 660 20 660 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
1 33 1 33 1 33 

Родной язык и  

литературное чтение 

на родном языке 

Родной язык 1 33 1 33 1 33 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка при 5-дневной учебной недели 
21 693 21 693 21 693 

Внеурочная деятельность (направления/часы) 7 231 7 231 7 231 

Физкультурно-оздоровительное 1 33 1 33 1 33 

Духовно-нравственное 1 33 1 33 1 33 

Социальное  2 66 2 66 2 66 

Общекультурное 1 33 1 33 1 33 

Общеинтеллектуальное 2 66 2 66 2 66 

 

Количество часов на физическую культуру в 1абв классах составляет 2, третий час 

реализуется МБОУ «Хибинская гимназия» за счет часов внеурочной деятельности. 

 

 



 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 2-Х КЛАССОВ 

(ФГОС НОО, 5-дневная учебная неделя, 34 учебные недели) 
 

 

Предметные  

области 

Учебные  

предметы 

2а класс 
Школа России 

2б класс 
Школа России 

2в класс 
Школа России 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов 

в год 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов 

в год 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов 

в год 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 4 136 4 136 4 136 

Литературное чтение 4 136 4 136 4 136 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке2 

Родной язык 0 0 0 0 0 0 

Литературное чтение на 

родном языке 
0 0 0 0 0 0 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский язык) 
2 68 2 68 2 68 

Математика  Математика 4 136 4 136 4 136 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 2 68 2 68 2 68 

Искусство 

Музыка 1 34 1 34 1 34 

Изобразительное 

искусство 
1 34 1 34 1 34 

Технология  Технология 1 34 1 34 1 34 

Физическая культура  Физическая культура 3 102 3 102 3 102 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 
      

ИТОГО 22 748 22 748 22 748 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Русский язык и 

литературное чтение 
Русский язык 1 34 1 34 1 34 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 

5-дневной учебной недели 
23 782 23 782 23 782 

Внеурочная деятельность (направления/часы) 7 238 7 238 7 238 

Физкультурно-оздоровительное 1 34 1 34 1 34 

Духовно-нравственное 1 34 1 34 1 34 

Социальное  2 68 2 68 2 68 

Общекультурное 1 34 1 34 1 34 

Общеинтеллектуальное 2 68 2 68 2 68 

                                                           
2 Учебные предметы «Родной язык», «Литературное чтение на родном языке» интегрируются в учебные 

предметы «Русский язык» и «Литературное чтение» предметной области «Русский язык и литературное 

чтение» 



 

Количество часов на физическую культуру в 2абв классах составляет 3. 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 3-Х КЛАССОВ 

(ФГОС НОО, 5-дневная учебная неделя, 34 учебные недели) 
 

 

Предметные  

области 

Учебные  

предметы 

3а класс 
Школа России 

3б класс 
Школа 

России 

3в класс 
Школа 

России 
Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов 

в год 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов 

в год 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов 

в год 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 4 136 4 136 4 136 

Литературное чтение 4 136 4 136 4 136 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке3 

Родной язык 0 0 0 0 0 0 

Литературное чтение на 

родном языке 
0 0 0 0 0 0 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский язык) 
2 68 2 68 2 68 

Математика  Математика 4 136 4 136 4 136 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 2 68 2 68 2 68 

Искусство 

Музыка 1 34 1 34 1 34 

Изобразительное 

искусство 
1 34 1 34 1 34 

Технология  Технология 1 34 1 34 1 34 

Физическая культура  Физическая культура 3 102 3 102 3 102 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных культур 

и светской этики 
      

ИТОГО 22 748 22 748 22 748 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Русский язык и 

литературное чтение 
Русский язык 1 34 1 34 1 34 

Максимально допустимая недельная нагрузка 

при 5-дневной учебной недели 23 782 23 782 23 782 

Внеурочная деятельность (направления/часы) 7 238 7 238 5 170 

Физкультурно-оздоровительное 1 34 1 34 1 34 

Духовно-нравственное 1 34 1 34 1 34 

Социальное  2 68 2 68 1 34 

Общекультурное 1 34 1 34 1 34 

                                                           
3 Учебные предметы «Родной язык», «Литературное чтение на родном языке» интегрируются в учебные 

предметы «Русский язык» и «Литература» предметной области «Русский язык и литературное чтение» 



Общеинтеллектуальное 2 68 2 68 1 68 

 

Количество часов на физическую культуру в 3абв классах составляет 3. 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 4-Х КЛАССОВ 

(ФГОС НОО, 5-дневная учебная неделя, 34 учебные недели) 
 

 

Предметные  

области 

Учебные  

предметы 

4а класс 
Школа России 

4б класс 
Школа России 

4в класс 
Школа России 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов в 

год 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов в 

год 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов в 

год 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 4 136 4 136 4 136 

Литературное чтение 3 102 3 102 3 102 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке4 

Родной язык 0 0 0 0 0 0 
Литературное чтение на 

родном языке 
0 0 0 0 0 0 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский язык) 
2 68 2 68 2 68 

Математика  Математика 4 136 4 136 4 136 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 2 68 2 68 2 68 

Искусство 
Музыка 1 34 1 34 1 34 

Изобразительное искусство 1 34 1 34 1 34 

Технология  Технология 1 34 1 34 1 34 

Физическая культура  Физическая культура 3 102 3 102 3 102 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 
1 34 1 34 1 34 

ИТОГО 22 748 22 748 22 748 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Русский язык и 

литературное чтение 
Русский язык 1 34 1 34 1 34 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка при 5-дневной учебной недели 23 782 23 782 23 782 

Внеурочная деятельность (направления/часы) 7 238 7 238 7 238 

Физкультурно-оздоровительное 1 34 1 34 1 34 

Духовно-нравственное 1 34 1 34 1 34 

Социальное  2 68 2 68 2 68 

Общекультурное 1 34 1 34 1 34 

                                                           
4 Учебные предметы «Родной язык», «Литературное чтение на родном языке» интегрируются в учебные 

предметы «Русский язык» и «Литература» предметной области «Русский язык и литературное чтение» 



Общеинтеллектуальное 2 68 2 68 2 68 

 

Количество часов на физическую культуру в 4абв классах составляет 3. 

 

Изучение русского языка – 4 часа в неделю (5-дневная учебная неделя 2абв, 3абв, 4абв 

классы), 5 часов (5-дневная учебная неделя 1абв классы) в соответствии с ФГОС НОО 

направлено на:  

- приобретение младшими школьниками первоначальных представлений о многообразии 

языков и культур на территории Российской Федерации, о языке как одной из главных духовно-

нравственных ценностей народа; понимание роли языка как основного средства общения; 

осознание значения русского языка как государственного языка Российской Федерации; 

понимание роли русского языка как языка межнационального общения; осознание правильной 

устной и письменной речи как показателя общей культуры человека; 

- овладение основными видами речевой деятельности на основе первоначальных представлений 

о нормах современного русского литературного языка: аудированием, говорением, чтением, 

письмом; 

- овладение первоначальными научными представлениями о системе русского языка: фонетике, 

графике, лексике, морфемике, морфологии и синтаксисе; об основных единицах языка, их 

признаках и особенностях употребления в речи; использование в речевой деятельности норм 

современного русского литературного языка (орфоэпических, лексических, грамматических, 

орфографических, пунктуационных) и речевого этикета; 

- развитие функциональной грамотности, готовности к успешному взаимодействию с 

изменяющимся миром и дальнейшему успешному образованию. 

Для 2абв, 3абв, 4абв классов (5-дневная учебная неделя) на изучение русского языка 

предусмотрен дополнительный 1 час за счет части, формируемой участниками образовательных 

отношений. 

Общее число часов, отведѐнных на изучение «Русского языка», — 675 (5 часов в неделю 

в каждом классе): в 1 классе — 165 часов, во 2—4 классах — по 170 ч асов. 

 

Изучение предмета «Литературное чтение» - 4 часа в неделю (1АБВ, 2АБВ, 3АБВ), 3 

часа в неделю (4АБВ) классы в соответствии с ФГОС НОО ориентировано на  

- формирование у младших школьников положительной мотивации к систематическому чтению 

и слушанию художественной литературы и произведений устного народного творчества; 

- достижение необходимого для продолжения образования уровня общего речевого развития; 

- осознание значимости художественной литературы и произведений устного народного 

творчества для всестороннего развития личности человека; 

- первоначальное представление о многообразии жанров художественных произведений и 

произведений устного народного творчества; 

- овладение элементарными умениями анализа и интерпретации текста, осознанного 

использования при анализе текста изученных литературных понятий: прозаическая и 

стихотворная речь; жанровое разнообразие произведений (общее представление о жанрах); 

устное народное творчество, малые жанры фольклора (считалки, пословицы, поговорки, 

загадки, фольклорная сказка); басня (мораль, идея, персонажи); литературная сказка, рассказ; 

автор; литературный герой; образ; характер; тема; идея; заголовок и содержание; композиция; 

сюжет; эпизод, смысловые части; стихотворение (ритм, рифма); средства художественной 

выразительности (сравнение, эпитет, олицетворение); 

- овладение техникой смыслового чтения вслух (правильным плавным чтением, позволяющим 

понимать смысл прочитанного, адекватно воспринимать чтение слушателями). 

 

Изучение родного языка (русский язык) - 1 час в неделю (1АБВ) направлено на: 

- осознание русского языка как одной из главных духовно-нравственных ценностей русского 

народа; понимание значения родного языка для освоения и укрепления культуры и традиций 



своего народа, осознание национального своеобразия русского языка; формирование 

познавательного интереса к родному языку и желания его изучать, любви,  

- уважительное отношение к русскому языку, а через него — к родной культуре;  

- овладение первоначальными представлениями о единстве и многообразии языкового и 

культурного пространства Российской Федерации, о месте русского языка среди других языков 

народов России; воспитание уважительного отношения к культурам и языкам народов России; 

овладение культурой межнационального общения; 

- овладение первоначальными представлениями о национальной специфике языковых единиц 

русского языка (прежде всего лексических и фразеологических единиц с национально-

культурной семантикой), об основных нормах русского литературного языка и русском речевом 

этикете; овладение выразительными средствами, свойственными русскому языку; 

- совершенствование умений наблюдать за функционированием языковых единиц, 

анализировать и классифицировать их, оценивать их с точки зрения особенностей картины 

мира, отражѐнной в языке; 

- совершенствование умений работать с текстом, осуществлять элементарный информационный 

поиск, извлекать и преобразовывать необходимую информацию; 

- совершенствование коммуникативных умений и культуры речи, обеспечивающих владение 

русским литературным языком в разных ситуациях его использования; - обогащение 

словарного запаса и грамматического строя речи; развитие потребности к речевому 

самосовершенствованию; 

- приобретение практического опыта исследовательской работы по русскому языку, воспитание 

самостоятельности в приобретении знаний. 

 Учебные предметы «Родной язык», «Литературное чтение на родном языке» (2АБВ, 

3АБВ, 4АБВ) интегрируются в учебные предметы «Русский язык» и «Литература» предметной 

области «Русский язык и литературное чтение» 

 

Со 2 класса ведѐтся преподавание иностранного (английского) языка по 2 часа в 

неделю (2АБВ, 3АБВ, 4АБВ классы).  

Образовательная область «Иностранный язык» представлена курсом «Английский 

язык»: 

УМК Кузовлева – 2АБВ, 3АБ, 4АБВ – 68 часов. 

Образовательные цели учебного предмета «Иностранный (английский) язык» в 

начальной школе направлены на: 

- формирование элементарной иноязычной коммуникативной компетенции, т. е. способности и 

готовности общаться с носителями изучаемого иностранного языка в устной (говорение 

и аудирование) и письменной (чтение и письмо) форме с учѐтом возрастных возможностей и 

потребностей младшего школьника; 

- расширение лингвистического кругозора обучающихся за счѐт овладения новыми языковыми 

средствами (фонетическими, орфографическими, лексическими, грамматическими) в 

соответствии c отобранными темами общения;  

освоение знаний о языковых явлениях изучаемого иностранного языка, о разных способах 

выражения мысли на родном и иностранном языках;  

использование для решения учебных задач интеллектуальных операций (сравнение, анализ, 

обобщение и др.); 

- формирование умений работать с информацией, представленной в текстах разного типа 

(описание, повествование, рассуждение), пользоваться при необходимости словарями по 

иностранному языку. 

 На этапе начального общего образования на изучение иностранного языка выделяется 

204 часа: 2 класс — 68 часов, 3 класс — 68 часов, 4 класс — 68 часов. 

 

 

Изучение математики в соответствии с ФГОС НОО направлено на: 



- освоение начальных математических знаний — понимание значения величин и способов их 

измерения; использование арифметических способов для разрешения сюжетных ситуаций; 

формирование умения решать учебные и практические задачи средствами математики; работа с 

алгоритмами выполнения арифметических действий. 

- формирование функциональной математической грамотности младшего школьника, которая 

характеризуется наличием у него опыта решения учебно-познавательных и учебно-

практических задач, построенных на понимании и применении математических отношений 

(«часть-целое», «больше-меньше», «равно-неравно», «порядок»), смысла арифметических 

действий, зависимостей (работа, движение, продолжительность события). 

- обеспечение математического развития младшего школьника — формирование способности к 

интеллектуальной деятельности, пространственного воображения, математической речи; 

умение строить рассуждения, выбирать аргументацию, различать верные (истинные) и 

неверные (ложные) утверждения, вести поиск информации (примеров, оснований для 

упорядочения, вариантов и др.). 

- становление учебно-познавательных мотивов и интереса к изучению математики и 

умственному труду; важнейших качеств интеллектуальной деятельности: теоретического и 

пространственного мышления, воображения, математической речи, ориентировки в 

математических терминах и понятиях; прочных навыков использования математических знаний 

в повседневной жизни. 

 На изучение математики в каждом классе начальной школы отводится 4 часа в неделю, 

всего 540 часов. Из них: в 1 классе — 132 часа, во 2 классе — 136 часов, 3 классе — 136 часов, 

4 классе — 136 часов. 

 

Изучение предмета «Окружающий мир», интегрирующего знания о природе, 

предметном мире, обществе и взаимодействии людей в нѐм, соответствует потребностям и 

интересам детей младшего школьного возраста и направлено на: 

- формирование целостного взгляда на мир, осознание места в нѐм человека на основе 

целостного взгляда на окружающий мир (природную и социальную среду обитания); освоение 

естественно-научных, обществоведческих, нравственно-этических понятий, представленных в 

содержании данного учебного предмета;  

- развитие умений и навыков применять полученные знания в реальной учебной и жизненной 

практике, связанной как с поисково-исследовательской деятельностью (наблюдения, опыты, 

трудовая деятельность), так и с творческим использованием приобретѐнных знаний в речевой, 

изобразительной, художественной деятельности; 

- духовно-нравственное развитие и воспитание личности гражданина России, понимание своей 

принадлежности к Российскому государству, определѐнному этносу; проявление уважения к 

истории, культуре, традициям народов РФ;  

- освоение младшими школьниками мирового культурного опыта по созданию 

общечеловеческих ценностей, законов и правил построения взаимоотношений в социуме; 

обогащение духовного богатства обучающихся; 

- развитие способности ребѐнка к социализации на основе принятия гуманистических норм 

жизни, приобретение опыта эмоционально-положительного отношения к природе в 

соответствии с экологическими нормами поведения; становление навыков повседневного 

проявления культуры общения, гуманного отношения к людям, уважительного отношения к их 

взглядам, мнению и индивидуальности. 

Образовательная область «Окружающий мир» представлена курсами: 

- «Мир вокруг нас» (А.А. Плешаков) – 1АВВ, 2АБВ, 3АБВ, 4АБВ; 

Общее число часов, отведѐнных на изучение курса «Окружающий мир», — 270 часов 

(два часа в неделю в каждом классе): 1 класс — 66 часов, 2 класс — 68 часов, 3 класс — 68 

часов, 4 класс — 68 часов. 

 

Изучение курса «Технология» направлено на: 



- формирование общих представлений о культуре и организации трудовой деятельности как 

важной части общей культуры человека; 

- становление элементарных базовых знаний и представлений о предметном (рукотворном) 

мире как результате деятельности человека, его взаимодействии с миром природы, правилах и 

технологиях создания, исторически развивающихся и современных производствах и 

профессиях; 

- формирование основ чертежно-графической грамотности, умения работать с простейшей 

технологической документацией (рисунок, чертѐж, эскиз, схема); 

- формирование элементарных знаний и представлений о различных материалах, технологиях 

их обработки и соответствующих умений. 

Общее число часов, отведённых на изучение учебного предмета «Технология» — 135 

часов (один час в неделю в каждом классе): 1 класс — 33 часа, 2 класс — 34 часа, 3 класс — 34 

часа, 4 класс — 34 часа.  

 

Изучение предмета «Изобразительное искусство» направлено на формирование 

художественной культуры учащихся, развитии художественно-образного мышления и 

эстетического отношения к явлениям действительности путѐм освоения начальных основ 

художественных знаний, умений, навыков и развития творческого потенциала учащихся 

Общее число часов, отведённых на изучение учебного предмета «Изобразительное 

искусство» — 135 часов (один час в неделю в каждом классе): 1 класс — 33 часа, 2 класс — 34 

часа, 3 класс — 34 часа, 4 класс — 34 часа.  

 

Изучение предмета «Музыка» направлено на воспитание музыкальной культуры как 

части всей духовной культуры обучающихся 

Общее число часов, отведѐнных на изучение учебного предмета «Музыка» — 135 часов 

(один час в неделю в каждом классе): 1 класс — 33 часа, 2 класс — 34 часа, 3 класс — 34 часа, 4 

класс — 34 часа.  

 

Изучение предмета «Физическая культура» направлено на укрепление и сохранение 

здоровья школьников, развитие физических качеств и освоение физических упражнений 

оздоровительной, спортивной и прикладно-ориентированной направленности и формирование 

у обучающихся основ здорового образа жизни. 

Количество часов на физическую культуру в 1абв классах составляет 2, третий час 

реализуется МБОУ «Хибинская гимназия» за счет часов внеурочной деятельности для освоения 

программы «Умею плавать». 

Количество часов на изучение предмета во 2-4 классах составляет – 3 часа в неделю 

  

Предметная область ОРКСЭ состоит из учебных модулей по выбору «Основы 

православной культуры», «Основы исламской культуры», «Основы буддийской культуры», 

«Основы иудейской культуры», «Основы религиозных культур народов России»
5
, «Основы 

светской этики». В соответствии с федеральным законом выбор модуля осуществляется по 

заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. Выбор 

установлен в ФЗ «Об образовании в РФ» (ч. 2 ст. 87.).  

                                                           
5
 Следует обратить внимание на изменение названия одного из модулей. Название модуля «Основы мировых религиозных 

культур», изменено на «Основы религиозных культур народов России». 

 



В МБОУ «Хибинская гимназия» предметная область представлена модулями: «Основы 

православной культуры», «Основы светской этики», «Основы религиозных культур народов 

России» - 4АБВ классы. 

Изучение «Основ православной культуры направлено на: 

- знакомство обучающихся с основами православной культуры; 

- развитие представлений обучающихся о значении нравственных норм и ценностей в жизни 

личности, семьи, общества; 

- обобщение знаний, понятий и представлений о духовной культуре и морали, ранее 

полученных в начальной школе, формирование ценностно-смысловой сферы личности с учѐтом 

мировоззренческих и культурных особенностей и потребностей семьи; 

- развитие способностей обучающихся к общению в полиэтничной, разномировоззренческой и 

многоконфессиональной среде на основе взаимного уважения и диалога.  

Изучение «Основ светской этики» направлено на: 

- понимание сущности духовного развития как осознания и усвоения человеком значимых для 

жизни представлений о себе, людях, окружающей действительности; 

- понимание значимости нравственного самосовершенствования и роли в этом личных усилий 

человека; 

  -  знакомство с российской (гражданской) этикой как общепринятой в обществе норм морали, 

отношений и поведения людей, основанных на российских традиционных духовных ценностях, 

конституционных правах, свободах и обязанностях человека и гражданина в России; 

  -  знакомство с основным содержанием нравственных категорий светской этики 

(справедливость, совесть, ответственность, сострадание, ценность и достоинство человеческой 

жизни, взаимоуважение, вера в добро, человеколюбие, милосердие, добродетели, патриотизм, 

труд) в отношениях между людьми в обществе; 

   -  осмысление нравственной оценки поступков, поведения (своих и других людей) с позиции 

светской (гражданской) этики; 

   -  получение первоначальных представлений об основных нормах светской (гражданской) 

этики: любовь к Родине, российский патриотизм и гражданственность, защита Отечества, 

уважение памяти предков, исторического и культурного наследия и т.д.; 

 Изучение «Основы религиозных культур народов России» направлено на: 

   -  принятие значения российских традиционных духовных и нравственных ценностей, 

духовно-нравственной культуры народов России, российского общества как источника и 

основы духовного развития, нравственного совершенствования; 

   -  знакомство с нравственными заповедями, нормами морали, в традиционных религиях 

России (православие, буддизм, и в выстраивании отношений в семье, между людьми; 

  -  понимание нравственных категорий (долг, свобода, ответственность, милосердие, забота о 

слабых, взаимопомощь) в религиозной культуре народов России (православии, исламе, 

буддизме, иудаизме); 

  -  объяснение «золотое правило нравственности» в религиозных традициях; 

  -  знакомство с нравственными формами поведения с нравственными нормами, заповедями в 

традиционных религиях народов России. 

ОРКСЭ изучается в 4 классе, один час в неделю (34 часа). 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

 Календарный учебный график начального общего образования МБОУ 

«Хибинская гимназия» на 2022/2023 учебный год является документом, 

регламентирующим организацию образовательного процесса. 

Календарный учебный график МБОУ «Хибинская гимназия» на 

2022/2023 учебный год составлен на основе следующих нормативных 

документов: 

 

 Федеральный Закон от 29.12. 2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования, утвержденный приказом Минобрнауки России от 

06.10. 2009 №373 (с изменениями, внесенным приказом Минобрнауки 

России от 31.12. 2015 №1577). 

 Федеральный государственный стандарт начального общего образования, 

утвержденный приказом Минобрнауки России от 31.05. 2021 №286. 

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06. 

2020 №18 (в редакции от 21.03. 2022) «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.43598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организацию 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)». 

 Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 г. N 28 «Об утверждении Санитарных 

правил СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи». 

 Санитарные правила СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи». 

 Приказ Минпросвещения России от 22.03. 2021 №115 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования». 

 "Гигиенические требования к условиям обучения школьников в различных 

видах современных общеобразовательных учреждений в условиях 



Кольского Заполярья", утвержденные Постановлением главного 

санитарного врача по Мурманской области от 17.11.2000 г. №11 

 Устав МБОУ «Хибинская гимназия». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК НОО  2022 – 2023 

 

СЕНТЯБРЬ  ОКТЯБРЬ  ОКТЯБРЬ / НОЯБРЬ 

П В С Ч П С В УН П В С Ч П С В УН П В С Ч П С В УН 

   1 2 3 4 1      1 2 5 31 1 2 3 4 5 6  
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 9 6 7 8 9 10 11 12 13 10 

12 13 14 15 16 17 18 3 10 11 12 13 14 15 16 7 14 15 16 17 18 19 20 11 
19 20 21 22 23 24 25 4 17 18 19 20 21 22 23 8 21 22 23 24 25 26 27 12 
26 27 28 29 30   5 24 25 26 27 28 29 30 9 28 29 30     13 

   

Воскресенье  Суббота Каникулы  
Праздничные 

дни 

Сроки 
проведения ПА 

(к/р) 
 УН – учебные 

недели 

5 – дневная учебная неделя 

1абв, 2абв, 3абв, 4абв 
Сентябрь – 22 дня      

1 четверть – 42 дня 

 

5 – дневная учебная неделя 

1абв, 2абв, 3абв, 4абв  
Октябрь – 20 дней     

1 четверть – 42 дня Каникулы – 

29.10. – 06.11. 

 

 

 

5 – дневная учебная неделя 

1абв, 2абв, 3абв, 4абв 
Ноябрь – 17 дней      

2 четверть – 38 дней 
 
 

 

ДЕКАБРЬ 

 

ЯНВАРЬ 

 

ЯНВАРЬ / ФЕВРАЛЬ 

П В С Ч П С В УН П В С Ч П С В УН П 1 С Ч П С В УН 

   1 2 3 4 13       1  30 31 1 2 3 4 5 21 
5 6 7 8 9 10 11 14 2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12 22 

12 13 14 15 16 17 18 15 9 10 11 12 13 14 15 18 13 14 15 16 17 18 19 23 
19 20 21 22 23 24 25 16 16 17 18 19 20 21 22 19 20 21 22 23 24 25 26 24 

26 27 28 29 30 31  17 23 24 25 26 27 28 29 20 27 28      24 
 

5 – дневная учебная неделя 

1абв, 2абв, 3абв, 4абв 
Декабрь – 21 день       

2 четверть – 38 дней 

Каникулы – 30.12. – 08.01. 

 

5 – дневная учебная неделя 

1абв, 2абв, 3абв, 4абв 
Январь – 17 дней    

3 четверть – 52 (49) дней 

 

 

5 – дневная учебная неделя 

1абв, 2абв, 3абв, 4абв 
Февраль – 18 (15) дней  

3 четверть – 52 (49) дня 

Каникулы – 18.02. – 26.02. – 1 кл. 

Дни здоровья и спорта – 23.01.-
26.02. - 2 – 4 кл. 

 

   

МАРТ 

 

АПРЕЛЬ 

 

МАЙ / ИЮНЬ 

П В С Ч П С В УН П В С Ч П С В УН П В С Ч П С В УН 

  1 2 3 4 5 24      1 2  1 2 3 4 5 6 7 32 

6 7 8 9 10 11 12 25 3 4 5 6 7 8 9 28 8 9 10 11 12 13 14 32 

13 14 15 16 17 18 19 26 10 11 12 13 14 15 16 29 15 16 17 18 19 20 21 33 

20 21 22 23 24 25 26 27 17 18 19 20 21 22 23 30 22 23 24 25 26 27 28 34 

27 28 29 30 31    24 25 26 27 28 29 30 31 29 30 31      
 



5 – дневная учебная неделя 

1абв, 2абв, 3абв, 4абв 
Март – 17 дней       

3 четверть – 52 (49) дней. 

Каникулы – 25.03. - 02.04. 

 

5 – дневная учебная неделя 

1абв, 2абв, 3абв, 4абв 
Апрель – 20 дней  

4 четверть – 37 (35) дней 

 

5 – дневная учебная неделя 

1абв, 2абв, 3абв, 4абв 
Май – 18 (16) дней  

4 четверть – 38 (36) дней 

Окончание уч. года –  

31 мая – 2абв, 3абв, 4абв 
Окончание уч. года –  

29 мая – 1абв 

ПРАЗДНИЧНЫЕ ДНИ: 

4 ноября – День народного единства. 

1 января – 8 января– новогодние праздничные дни 

1 января 2023 г. – перенос на 24 февраля 2023 г.  

8 января 2023 г. – перенос на 8 мая 2023 г.  

7 января – Рождество Христово  

23 февраля – День защитника Отечества   

08 марта – Международный женский день  

01 мая – Праздник Весны и Труда  

09 мая – день Победы  
 

 

1.1.  ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ УЧЕБНОГО ГОДА  

В 2022/2023 УЧЕБНОМ ГОДУ: 

1абв классы.    33 учебные недели –  165 учебных дней. 

2абв, 3абв, 4абв классы.   34 учебные недели –  170 учебных дней. 
 

 

Периоды учебных занятий и каникул. 

2022/2023 учебный год начинается 1 сентября 2022 года и заканчивается: 

 1абв классы –       29 мая 2023 года. 

 2 – 4 классы –       31 мая 2023 года. 
 

 

 

Устанавливаются следующие сроки школьных каникул: 

Осенние каникулы (1 – 4 классы) 29.10. – 7.11. 2022 г. 10 дней 

Зимние каникулы (1 – 4 классы) 30.12. – 8.01. 2023 г. 10 дней 

Дополнительные каникулы (1абв кл.) 18.02. – 26.02. 2023 г. 9 дней 

Дни здоровья и спорта (2-4 классы) 23.02. – 26.02. 2023 г. 4 дня 

Весенние каникулы (1 – 4 классы) 25.03. – 02.04. 2023 г. 9 дней 
 

Продолжительность каникул: 

1абв -       38 дней 

2абв, 3абв, 4абв классы –    33 дня 

       

1.2.  РЕГЛАМЕНТИРОВАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА  

В 2022/2023 УЧЕБНОМ ГОДУ. 

 Учебный год на уровне начального общего образования делится на 4 четверти. 
 

 



Регламентирование образовательного процесса на неделю 

 Для 1абв, 2абв, 3абв, 4абв классов устанавливается 5-дневная учебная неделя. 
 

 

Регламентирование образовательного процесса на неделю 
 

Учебные занятия в 1 – 4 классах организуются в 1 смену. 

Начало учебных занятий – 09.00 – для 1абв, 2абв, 3абв, 4абв классов 

 

 

Продолжительность уроков (академический час) 
 

1абв классы – использование "ступенчатого" режима обучения в первом полугодии 

(в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре - декабре - по 

4 урока по 35 минут каждый; январь – февраль – 4 урока по 40 минут, март - май - 

по 4 урока по 40 минут каждый) 

2 - 4 классы – 40 минут. 

2 - 4 классы – (период полярной ночи и выхода из полярной ночи – 02 декабря по 01 

марта) – 40 минут. 

 

Расписание звонков. 
 

ПОНЕДЕЛЬНИК 
 

№ 
урок

а 
Урок Перемена Питание 

Инф. 

урок 

08.30 – 

08.55 
08.55 – 09.00 (5 мин.) нет 

1 
09.00 – 

09.40 
09.40 – 09.50 (10 мин.) нет 

2 
09.50 – 

10.30 
10.30 – 10.50 (20 мин.) 

1 – 4 классы  

(завтраки, бесплатные завтраки) 

3 
10.50 – 

11.30 
11.30 – 11.50 (20 мин.) 

5 – 11 классы  

(завтраки, бесплатные завтраки) 

4 
11.50 – 

12.30 
12.30 – 12.50 (20 мин.) 5 - 11 классы (обеды) 

5 
12.50 – 

13.30 
13.30 – 13.50 (20 мин.) 

1 – 11 классы 

(дополнительные и бесплатные 

обеды) 

6 
13.50 – 

14.30 
14.30 – 14.40 (10 мин.) 

 

7 
14.40 – 

15.20 
 

 



 

 ВТОРНИК – ПЯТНИЦА 
 

№ 
урок

а 
Урок Перемена Питание 

1 
09.00 – 

09.40 

09.40 – 09.50 (10 

мин.) 
нет 

2 
09.50 – 

10.30 

10.30 – 10.50 (20 

мин.) 
1 – 4 классы  

(завтраки, бесплатные завтраки) 

3 
10.50 – 

11.30 

11.30 – 11.50 (20 

мин.) 
5 – 11 классы  

(завтраки, бесплатные завтраки) 

4 
11.50 – 

12.30 

12.30 – 12.50 (20 

мин.) 
5 - 11 классы (обеды) 

5 
12.50 – 

13.30 

13.30 – 13.50 (20 

мин.) 

1 – 11 классы 

(дополнительные и бесплатные 

обеды) 

6 
13.50 – 

14.30 

14.30 – 14.40 (10 

мин.) 

 

7 
14.40 – 

15.20 
 

 

 

 

Максимальная недельная учебная нагрузка в академических часах. 
 

 Максимальная недельная учебная нагрузка для 1абв, 2абв, 3аб, 4абв классов в 

соответствии с требованиями Санитарных правил СП 2.4. 3648-20 не превышает 

максимально допустимую аудиторную недельную нагрузку при 5-дневной учебной 

неделе и составляет: 
 

классы 1абв 2абв 3абв 4абв 

Максимальная нагрузка* 21 час 23 часа 23 часа 23 часа 

 

Максимальное количество уроков в течение дня: 

 для обучающихся 1-х классов не более 4 уроков и 1 день в неделю - не более 5 

уроков за счет урока физической культуры; 

 для обучающихся 2 - 4-х классов - не более 5 уроков, и один раз в неделю 6 уроков 

за счет урока физической культуры при 6-дневной учебной неделе; 

Проведение текущей и промежуточной аттестации. 

Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной части или всего 

объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) общеобразовательной 

программы, сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной 

аттестацией учащихся. Формы, периодичность и порядок проведения текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестацией учащихся регламентируются 



Положением о проведении промежуточной аттестации учащихся МБОУ «Хибинская 

гимназия» и осуществлению текущего контроля их успеваемости. 
 

Промежуточная аттестация учащихся  

МБОУ «Хибинская гимназия» включает в себя: 

 Начальное общее образование: 

 Контрольные работы по русскому языку во 2-4 классах – сентябрь, декабрь, май. 

 Контрольные работы по математике во 2-4 классах – сентябрь, декабрь, май. 

 Контроль сформированности универсальных учебных действий по предметам во 2-

4 кл. – сентябрь, май. 

 Контроль сформированности универсальных учебных действий по предметам в 1 

кл. – май. 

 Контроль личностных, метапредметных, предметных результатов образования 

учащихся 1-4 классов на основе комплексной работы – май. 

 Мониторинг техники чтения во 2-4 классах – декабрь, май. 

 Мониторинг техники чтения в 1 классах – май. 

 «Портфель достижений» (1-4 классы) – май. 
 

Календарный учебный график на 2022/2023 учебный год  

регламентируется следующими документами. 

 Приказы директора МБОУ «Хибинская гимназия»: 

 О режиме работы школы на 2022/2023 учебный год. 

 Об организации питания. 

 Об организованном окончании четверти, полугодия, учебного года. 
 

 Расписание. 

 Расписание уроков, 

 Расписание факультативных занятий. 

 Расписание занятий внеурочной деятельности. 

 Графики дежурств. 

 График дежурств классов. 

 График дежурств учителей. 

 График дежурств администраторов. 
 

График работы администрации и специалистов 
(приемные дни для родителей (законных представителей)). 

 

 Понед. Вторн. Среда  
Четвер

г  

Пятниц

а  

Суббот

а  

Директор 
15.00-

17.00 
    

09.00-

12.00 

Заместитель 

директора по 

УВР 

10.00-

14.00 
 

12.00-

16.00 
  

10.00-

12.00 

Заместитель 

директора по ВР 
 

09.00-

12.00 
 

12.00-

15.00 
 

10.00 – 

12.00 

Социальный 

педагог 

09.00-

11.00 
 

09.00-

11.00 

12.00-

14.00 

12.00-

14.00 

09.00-

11.00 



Педагог-

психолог 
Консультация по предварительной записи по телефону 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

Состав педагогических работников на 2022/2023 учебный год 

образовательную программу начального общего образования 

№ ФИО 

педагогического 

работника 

Должность/ 

должности 

Уровень 

образования 

Квалификация Наименование 

направления 

подготовки и 

(или) 

специальности 

Категория Ученая 

степень/ 

звание 

Стаж работы Преподаваемые 

предметы 

Повышение 

квалификации/ 

профессиональная 

переподготовка 

Общий По 

специ

ально

сти 

Педагоги 

1 Воронова 

Татьяна 

Анатольевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Высшее 

Карельский 

ГПИ, 1991 

Учитель 

начальных 

классов 

Педагогика и 

методика 

начального 

образования 

Высшая  нет 30 30 Русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

технология, 

изобразительное 

искусство, 

«Разговоры о 

важном», 

«Литературное 

чтение на 

родном языке», 

«Наглядная 

геометрия», 

«Умники и 

умницы», «Мы – 

твои друзья»,  

«Функциональна

я грамотность»,  

 «Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

обучающихся с 

задержкой психического 

развития», 36 ч., 

ГАУДПО МО «ИРО», г. 

Мурманск 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО в 

работе учителя»,2022, 

36 ч., ГАУДПО МО 

«ИРО», г. Мурманск 

2 Дуганец 

Наталья 

Анатольевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Высшее 

Мурманский 

ГПИ, 1998 

Учитель 

начальных 

классов 

Педагогика и 

методика 

начального 

образования 

Высшая  нет 29 29 Русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

технология, 

изобразительное 

искусство, 

«Проектирование 

адаптированной рабочей 

программы на уровне 

основного общего 

образования», 2021, 36 

ч., ГАУДПО МО 

«ИРО», г. Мурманск 

«Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

обучающихся с 



«Разговоры о 

важном», 

«Школа 

здоровья», Час 

чтения «В мире 

книг», «Основы 

информационно

й культуры», 

«Функциональна

я грамотность», 

«Азбука 

нравственности, 

«Умники и 

умницы» 

задержкой психического 

развития», 2021, 36 ч., 

ГАУДПО МО «ИРО», г. 

Мурманск 

3 Зарницына 

Галина 

Александровна 

Учитель 

музыки, ИЗО, 

МХК 

Высшее 

Кировский 

ГПИ, 1991 

Учитель 

начальных 

классов 

Педагогика и 

методика 

начального 

обучения 

Высшая  нет 35 35 Музыка, 

изобразительное 

искусство, 

«Разговоры о 

важном» 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО в 

работе учителя», 2022, 

36 ч., ГАУДПО МО 

«ИРО», г. Мурманск 

«Федеральный 

государственный 

образовательный 

стандарт начального 

общего образования в 

соответствии с 

приказом 

Минпросвещения 

России № 286 от 31 мая 

2021 года», 2021, 44 ч.,  

ООО «Центр 

инновационного 

образования и 

воспитания», г. Саратов 

4 Кирьянова 

Галина 

Павловна 

Учитель 

начальных 

классов 

Высшее  

Талды-

Курганский ПИ, 

1990 

Учитель 

начальных 

классов 

Педагогика и 

методика 

начального 

обучения 

Первая  нет 35 35 Русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

технология, 

изобразительное 

искусство, 

«Разговоры о 

«Федеральный 

государственный 

образовательный 

стандарт начального 

общего образования в 

соответствии с 

приказом 

Минпросвещения 

России № 286 от 31 мая 

2021 года», 2021, 44 ч., 

ООО «Центр 

инновационного 



важном», 

«Школа 

здоровья», Час 

чтения «В мире 

книг», «Основы 

информационно

й культуры», 

«Функциональна

я грамотность», 

«Финансовая 

грамотность», 

«Умники и 

умницы» 

образования и 

воспитания», г. Саратов 

«Охрана здоровья 

обучающихся. Оказание 

первой помощи», 2021, 

36 ч., ООО «ИКУЦ 

ДПО «Профстандарт», 

г. Мурманск 

5 Коркина 

Екатерина 

Сергеевна 

Учитель  

начальных 

классов  

Высшее 

РГПУ им. А.И. 

Герцена, 2019 

Бакалавр Педагогическое 

образование 
Первая нет 3 3 Русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

технология, 

изобразительное 

искусство, 

«Разговоры о 

важном», 

«Школа 

здоровья», Час 

чтения «В мире 

книг», «Основы 

информационно

й культуры», 

«Функциональна

я грамотность», 

«Азбука 

нравственности»

, «Умники и 

умницы» 

 «Система контроля и 

оценки предметных и 

метапредметных 

результатов ФГОС 

НОО», 36 ч., ГАУДПО 

МО «Институт развития 

образования»,  г. 

Мурманск» , 2020 

«Современные 

образовательные 

технологии в начальной 

школе в условиях 

реализации ФГОС 

НОО», 2022, 36 ч., 

ГАУДПО МО «ИРО», г. 

Мурманск                    

6 Малюлина 

Наталья 

Михайловна 

Учитель 

начальных 

классов 

Высшее 

Мурманский 

ГПИ, 1995 

Учитель 

начальных 

классов 

Педагогика и 

методика 

начального 

обучения 

Высшая  нет  31 31 Русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

«Федеральный 

государственный 

образовательный 

стандарт начального 

общего образования в 

соответствии с 

приказом 



технология, 

изобразительное 

искусство, 

«Разговоры о 

важном», 

«Школа 

здоровья», Час 

чтения «В мире 

книг», «Основы 

информационно

й культуры», 

«Функциональна

я грамотность», 

«Финансовая 

грамотность», 

«Умники и 

умницы» 

Минпросвещения 

России № 286 от 31 мая 

2021 года», 2021, 44 ч., 

ООО «Центр 

инновационного 

образования и 

воспитания», г. Саратов 

«Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

организации 

деятельности членов 

Общероссийской 

общественно-

государственной 

детско-юношеской 

организации 

«Российское движение 

школьников» в 

общеобразовательных 

организациях», 2022, 24 

ч., ГАУДПО МО 

«ИРО», г. Мурманск 

7 Михайловская 

Анна 

Леонидовна 

Учитель 

начальных 

классов 

Высшее 

Мурманский 

ГПИ, 1997 

Учитель 

начальных 

классов 

Педагогика и 

методика 

начального 

образования 

Высшая  нет 30 30 Русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

технология, 

изобразительное 

искусство, 

«Разговоры о 

важном», 

«Школа 

здоровья», Час 

чтения «В мире 

книг», «Основы 

информационно

й культуры», 

«Функциональна

я грамотность», 

«Азбука 

нравственности»

, «Умники и 

«Федеральный 

государственный 

образовательный 

стандарт начального 

общего образования в 

соответствии с 

приказом 

Минпросвещения 

России № 286 от 31 мая 

2021 года», 2021, 44 ч., 

ООО «Центр 

инновационного 

образования и 

воспитания», г. Саратов 

«Организация работы с 

обучающимися с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья (ОВЗ) в 

соответствии с ФГОС», 

2020, 72 ч., ООО 

«Инфоурок», г. 

Смоленск 



умницы» 

8 Никитина 

Наталья 

Николаевна 

Учитель 

начальных  

классов 

Высшее   

Мурманский 

ГПИ, 1998 

Учитель 

начальных 

классов 

Педагогика и 

методика 

начального 

образования 

Высшая  нет 30 30 Русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

технология, 

изобразительное 

искусство, 

«Разговоры о 

важном», 

«Литературное 

чтение на 

родном языке», 

«Наглядная 

геометрия», 

«Функциональна

я грамотность», 

«Мы – твои 

друзья», 

«Умники и 

умницы» 

«Федеральный 

государственный 

образовательный 

стандарт начального 

общего образования в 

соответствии с 

приказом 

Минпросвещения 

России № 286 от 31 мая 

2021 года», 2021, 44 ч., 

ООО «Центр 

инновационного 

образования и 

воспитания», г. Саратов 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО в 

работе учителя», 2022, 

36 ч., ГАУДПО МО 

«ИРО», г. Мурманск 

9 Новоселова 

Ангелина 

Васильевна 

Учитель 

физической 

культуры 

Среднее-

специальное 

Зауральский 

колледж 

физической 

культуры и 

здоровья, 2010 

Педагог по 

физической 

культуре и 

спорту 

Физическая 

культура 

Первая нет 11 11 Физическая 

культура, 

«Спортивный 

калейдоскоп», 

«Юный турист», 

«Спортивный 

калейдоскоп» 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО в 

работе учителя», 2022, 

36 ч., ГАУДПО МО 

«ИРО», г. Мурманск 

«Федеральный 

государственный 

образовательный 

стандарт основного 

общего образования в 

соответствии с 

приказом 

Минпросвещения 

России № 287 от 31 мая 

2021 года», 2021, 44 ч., 

ООО «Центр 

инновационного 

образования и 

воспитания», г. Саратов 

10 Овчинникова Учитель Высшее, Учитель Педагогика и Без нет 15  15  Русский язык, Первый год в ОУ 



Екатерина 

Викторовна 

начальных 

классов 

Саратовский 

государственны

й университет, 

2004 год 

начальных 

классов 

методика 

начального 

образования 

категории математика, 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

технология, 

изобразительное 

искусство, 

«Разговоры о 

важном», 

«Школа 

здоровья», Час 

чтения «В мире 

книг», «Основы 

информационно

й культуры», 

«Функциональна

я грамотность», 

«Азбука 

нравственности, 

«Умники и 

умницы» 

11 Посметухова 

Юлия 

Алексеевна 

Учитель 

английского 

языка 

Высшее  

Петрозаводский 

гос. университет, 

2015 

Бакалавр Информацион

ные системы и 

технологии 

Соответствие  нет 5 5 Английский 

язык, 

«Разговоры о 

важном», 

«Функциональна

я грамотность», 

«Занимательный 

английский» 

«Развитие качества 

образовательной 

деятельности по 

иностранному языку в 

условиях реализации 

Национального проекта 

«Образование» с 

модулем 

«Формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся»,108 ч., 

ГАУДПО МО «ИРО», г. 

Мурманск 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО в 

работе учителя», 2022, 

36 ч., ГАУДПО МО 

«ИРО», г. Мурманск 

12 Прокшина 

Ольга 

Учитель 

английского 

Высшее 

Архангельский 

Учитель 

английского и 

Английский и 

немецкий 

Высшая  нет 35 35 Английский 

язык, 

«Психолого-

педагогическое 

сопровождение 



Адольфовна языка ГПИ, 1988 немецкого 

языков 

языки «Разговоры о 

важном», 

«Функциональна

я грамотность» 

организации 

деятельности членов 

Общероссийской 

общественно-

государственной 

детско-юношеской 

организации 

«Российское движение 

школьников» в 

общеобразовательных 

организациях», 2022, 24 

ч., ГАУДПО МО 

«ИРО», г. Мурманск 

«Федеральный 

государственный 

образовательный 

стандарт основного 

общего образования в 

соответствии с 

приказом 

Минпросвещения 

России № 287 от 31 мая 

2021 года», 2021, 44 ч., 

ООО «Центр 

инновационного 

образования и 

воспитания», г. Саратов 

13 Пшеничная 

Алла 

Алексеевна 

Учитель 

начальных  

классов 

Высшее 

Мурманский 

ГПИ, 1989 

Учитель 

начальных 

классов 

Педагогика и 

методика 

начального 

обучения 

Высшая  нет 42 42 Русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

технология, 

изобразительное 

искусство, 

«Разговоры о 

важном», 

«Школа 

здоровья», Час 

чтения «В мире 

книг», «Основы 

информационно

й культуры», 

«Функциональна

Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

обучающихся  с 

нарушениями 

письменной речи», 

2021, 36 ч., ГАУДПО 

МО «ИРО», г. 

Мурманск 

«Федеральный 

государственный 

образовательный 

стандарт начального 

общего образования в 

соответствии с 

приказом 

Минпросвещения 

России № 286 от 31 мая 

2021 года», 2021, 44 ч., 

ООО «Центр 



я грамотность», 

«Тайны русского 

языка», 

«Наглядная 

геометрия» 

инновационного 

образования и 

воспитания», г. Саратов 

14 Рябоштанова 

Светлана 

Валерьевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Высшее, 

Обособленное 

подразделение 

«Ровеньковский 

факультет 

Луганского 

национального 

университета, 

2010 год 

Бакалавр 

филологии, 

учитель 

украинского 

языка и 

литературы 

основной 

школы 

Филология  Без 

категории 

нет 13  6  Русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

технология, 

изобразительное 

искусство, 

«Разговоры о 

важном», 

«Школа 

здоровья», Час 

чтения «В мире 

книг», «Основы 

информационно

й культуры», 

«Функциональна

я грамотность», 

«Азбука 

нравственности»

, «Умники и 

умницы» 

«Современные 

образовательные 

технологии в начальной 

школе в условиях 

реализации ФГОС 

НОО», 2022, 36 ч., 

ГАУДПО МО «ИРО», г. 

Мурманск 

«Федеральный 

государственный 

образовательный 

стандарт начального 

общего образования в 

соответствии с 

приказом 

Минпросвещения 

России № 286 от 31 мая 

2021 года», 2022, 44 ч., 

ООО «Центр 

инновационного 

образования и 

воспитания», г. Саратов 

15 Соловьева 

Людмила 

Илимбаевна 

Учитель 

английского и 

немецкого языка 

Высшее  

Новгородский 

ГУ, 2000 

Филолог, 

преподаватель 

иностранных 

языков 

Филология  Первая  нет 18 18 Английский 

язык 

«Базовая методика 

преподавания 

немецкого языка как 

иностранного», 15.03-

17.05.2021, 2021, 56 ч., 

ФГБОУ ВО 

«Нижегородский 

государственный 

педагогический 

университет имени 

Козьмы Минина», г. 

Нижний Новгород 

«Федеральный 

государственный 

образовательный 

стандарт основного 



общего образования в 

соответствии с 

приказом 

Минпросвещения 

России № 287 от 31 мая 

2021 года», 2021, 44 ч., 

ООО «Центр 

инновационного 

образования и 

воспитания», г. Саратов 

16 Сорокина 

Тамара Лечевна 

Учитель 

физической 

культуры 

Среднее 

специальное 

Ермаковский 

техникум 

физической 

культуры, 1984 

преподаватель 

физической 

культуры 

Физическая 

культура 

Высшая  нет 32 32 Физическая 

культура, 

«Разговоры о 

важном», 

«Спортивный 

калейдоскоп» 

«Федеральный 

государственный 

образовательный 

стандарт основного 

общего образования в 

соответствии с 

приказом 

Минпросвещения 

России № 287 от 31 мая 

2021 года», 2021, 44 ч., 

ООО «Центр 

инновационного 

образования и 

воспитания», г. Саратов 

«SMM для учителей: 

вводный курс», 2022, 16 

ч., Институт 

дополнительного 

профессионального 

образования ФГБОУВО 

«Саратовский 

национальный 

исследовательский 

государственный 

университет им. Н.Г. 

Чернышевского», г. 

Саратов 

17 Степовая 

Марина 

Николаевна 

Учитель 

английского 

языка 

Высшее 

Минский ГПИ, 

1988 

Учитель 

английского и 

французского 

языков 

средней 

школы 

Английский и 

французский 

языки 

Высшая  нет 33 33 Английский 

язык, 

«Разговоры о 

важном», «Я-

исследователь», 

«Исследовательс

кие и проектные 

работы по 

английскому 

«Федеральный 

государственный 

образовательный 

стандарт начального 

общего образования в 

соответствии с 

приказом 

Минпросвещения 

России № 286 от 31 мая 

2021 года», 2021, 44 ч., 



языку» ООО «Центр 

инновационного 

образования и 

воспитания», г. Саратов 

«Деятельность 

классного руководителя 

по воспитанию и 

социализации 

обучающихся в 

условиях реализации 

ФГОС», 2022, 36 ч., 

ГАУДПО МО «ИРО», г. 

Мурманск 

18 Терентьева 

Юлия 

Владимировна 

Учитель 

физической 

культуры 

Среднее 

специальное 

Северный 

колледж 

физической 

культуры и 

спорта, 1996 

преподаватель

-организатор 

физической 

культуры 

Физическая 

культура 

Первая  нет 25 20 Физическая 

культура, 

«Разговоры о 

важном», 

«Спортивный 

калейдоскоп» 

«Деятельность 

классного руководителя 

по воспитанию и 

социализации 

обучающихся в 

условиях реализации 

ФГОС», 2022, 36 ч., 

ГАУДПО МО «ИРО», г. 

Мурманск 

«Индивидуализация 

образовательной 

деятельности с 

обучающимися как 

ресурс повышения 

качества инклюзивного 

образования», 2021, 72 

ч., ФГБОУ ВО 

«Мурманский 

арктический 

государственный 

университет», г. 

Мурманск 

19 Тырбылева 

Анна 

Валерьевна 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Учитель 

начальных  

классов 

Высшее  

Мурманский 

ГПИ, 2002 

Учитель 

начальных 

классов, 

учитель 

географии 

Педагогика и 

методика 

начального 

образования 

Соответствие 

 

 

Высшая   

нет 28 3 

 

 

28 

Русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

технология, 

изобразительное 

искусство, 

«Разговоры о 

важном», 

Профессиональная 

переподготовка: 

«Государственное и 

муниципальное 

управление», АНО ВО 

«МИСАО», 620 ч., 2020 

«Система контроля и 

оценки предметных и 

метапредметных 

результатов ФГОС 

НОО», ГАУДПО МО 

ИРО, 36 ч., 2020 



«Литературное 

чтение на 

родном языке», 

«Функциональна

я грамотность», 

«Наглядная 

геометрия», 

«Умники и 

умницы», «Мы-

твои друзья» 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО в 

работе учителя», 2022, 

36 ч., ГАУДПО МО 

«ИРО», г. Мурманск 

20 Шалахина 

Евгения 

Николаевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Высшее, 

Хакасский 

государственны

й университет, 

1997 год 

Учитель 

начальных 

классов 

Педагогика и 

методика 

начального 

обучения 

Первая   26  26  Русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир, 

литературное 

чтение, 

технология, 

изобразительное 

искусство, 

«Разговоры о 

важном», 

«Школа 

здоровья», Час 

чтения «В мире 

книг», «Основы 

информационно

й культуры», 

«Функциональна

я грамотность», 

«Финансовая 

грамотность», 

«Умники и 

умницы» 

Первый год работы в 

ОУ 

21 Юдина Елена 

Олеговна 

Учитель 

английского 

языка 

Высшее 

Мурманский 

ГПИ, 1988 

Учитель 

истории, 

обществоведе

ния и 

английского 

языка 

История и 

английский 

язык 

Высшая нет  31 31 Английский 

язык, 

«Разговоры о 

важном», 

«Лаборатория 

безопасности 

движения» 

«Федеральный 

государственный 

образовательный 

стандарт основного 

общего образования в 

соответствии с 

приказом 

Минпросвещения 

России № 287 от 31 мая 

2021 года», 2021, 44 ч., 

ООО «Центр 



инновационного 

образования и 

воспитания», г. Саратов 

«Основы обеспечения 

информационной 

безопасности детей», 

2021, 36 ч., ООО «Центр 

инновационного 

образования и 

воспитания», г. Саратов 

Педагогические работники 

22 Васильева 

Ольга Юрьевна 

Педагог-

библиотекарь 

Высшее, Талды-

Курганский 

педагогический 

институт, 1988 

год 

Преподавател

ь дошкольной 

педагогики и 

психологии. 

Методист по 

воспитательно

й работе. 

Педагогика и 

психология 

(дошкольная) 

Без 

категории  

нет 30  27  Клуб знатоков 

«Что? Где? 

Когда?» 

Первый год работы в 

ОУ 

23 Дженянц 

Ксения 

Александровна 

Педагог-

организатор 

Советник 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими 

общественными 

объединениями 

Высшее, 

Луганский 

национальный 

университет, 

2019 год 

Магистр Культурологи

я  

Без 

категории 

Без 

категории 

нет 10  4  

 

0 

«Разговоры о 

важном», 

«Функциональна

я грамотность» 

Профессиональная 

переподготовка 

«Педагогическое 

образование: педагог-

организатор», 2021, 520 

ч., ООО 

«Международный центр 

образования и 

социально-

гуманитарных 

исследований», г. 

Москва 

24 Ефимова 

Марина 

Алексеевна 

Педагог-

психолог 

Высшее 

Мурманский 

ГПИ, 2001 

преподаватель 

дошкольной 

педагогики и 

психологии. 

Учитель-

логопед 

дошкольных, 

школьных и 

медицинских 

учреждений 

Дошкольная 

педагогика и 

психология.  

Логопедия. 

Первая   нет 38 16   «Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

обучающихся с 

задержкой психического 

развития», 36 ч., 

ГАУДПО МО «ИРО», г. 

Мурманск, 2021 

«Развитие деятельности 

Психологической 

службы 

образовательной 

организации по 

сопровождению 

обучающихся с ОВЗ», 

2021, 72 ч., ФГБОУ ВО 



«Мурманский 

арктический 

государственный 

университет», г. 

Мурманск 

25 Кузнецова 

Мария 

Сергеевна 

Учитель 

английского 

языка 

Тьютор  

Высшее  

Современная 

гуманитарная 

академия, 2009 

Присуждена 

степень 

бакалавра 

лингвистики 

Лингвистика  Соответствие  

 

 

Соответствие 

нет 7 7 

 

 

2 

Английский 

язык 

«Федеральный 

государственный 

образовательный 

стандарт начального 

общего образования в 

соответствии с 

приказом 

Минпросвещения 

России № 286 от 31 мая 

2021 года», 2021, 44 ч., 

ООО «Центр 

инновационного 

образования и 

воспитания», г. Саратов 

«Обучение и воспитание 

детей с задержкой 

психического развития в 

условиях реализации 

ФГОС», 2022, 72 ч., 

ООО «Высшая школа 

делового 

администрирования», г. 

Екатеринбург 

26 Ласковченко 

Маргарита 

Анатольевна 

Социальный 

педагог 

Высшее, 

Луганский 

национальный 

педагогический 

университет, 

2006 год 

Социальный 

работник 

Социальная 

работа 

Без 

категории 

нет 20  11   Профессиональная 

переподготовка 

«Социальный педагог», 

2022, 340 ч., АНО 

«НИИДПО», г. Москва 

27 Русских 

Наталья 

Сергеевна 

Учитель 

русского языка 

и литературы 

Тьютор  

Высшее 

Уральский ГУ, 

2002 

Филолог. 

Преподаватель 
Филология Без 

категории 

 

соответствие 

нет 12 10 

 

 

3 

Русский язык и 

литература 

«Федеральный 

государственный 

образовательный 

стандарт начального 

общего образования в 

соответствии с 

приказом 

Минпросвещения 

России № 286 от 31 мая 

2021 года», 2021, 44 ч., 

ООО «Центр 

инновационного 

образования и 



воспитания», г. Саратов 

«Организация 

дистанционного 

обучения для лиц с ОВЗ 

и инвалидов», 2020, 72 

ч., ООО «Мультиурок», 

г. Смоленск 

28 Яворская 

Наталья 

Геннадьевна 

Учитель-

дефектолог 

Высшее  

Мурманский 

ГТУ, 2013 

Специальный 

психолог и 

учитель-

логопед 

«Специальная 

психология» с 

дополнительной 

специальностью 

«Логопедия» 

Первая  нет 9 7  «Система работы 

учителя-дефектолога 

при обучении и 

воспитании детей с 

особыми 

образовательными 

потребностями (ООП) в 

общеобразовательном 

учреждении», 108 ч., 

ООО «Инфоурок», 2020 

«Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

обучающихся  с 

нарушениями 

письменной речи», 

2021, 36 ч., ГАУДПО 

МО «ИРО», г. 

Мурманск 

 



Приложение 4 

 

Перечень учебников и учебных пособий,  

используемых в МБОУ «Хибинская гимназия» 2022-2023 учебном году 

 

№ Автор, наименование учебника Год 

издания 

Издательств

о 

Класс Кол-

во 

Начальное общее образование 

Русский язык 

1 В.Г. Горецкий. Азбука. Прописи Ч.1; 2; 3; 4. 2022 Просвещение 1 105 

2 В.Г. Горецкий. Азбука.  Ч.1; 2.  2022 Просвещение 1 105 

3 В.П. Канакина. Русский язык.  2022 Просвещение 1 105 

4 О.М. Александрова. Русский родной язык 2020 Просвещение 

Учебная 

литература 

1 105 

5 А.Н. Пфафенродт, М.Е. Качанова. Произношение. 

Дополнительный класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы. В 2-х частях 

2021 Просвещение 1 6 

6 Р.Д. Тригер, Е.В. Владимирова. Подготовка к 

обучению грамоте. Дополнительный класс. Учебник 

для дополнительного класса общеобразовательных 

организаций, реализующих АООП НОО 

обучающихся с задержкой психического развития в 

соответствии с ФГОС НОО. 

2021 ВЛАДОС 1 10 

7 Р.Д. Тригер, Е.В. Владимирова. Подготовка к 

обучению письму и чтению. Звуки речи, слова, 

предложения Учебник для дополнительного класса 

общеобразовательных организаций, реализующих 

АООП НОО обучающихся с задержкой психического 

развития в соответствии с ФГОС НОО ОВЗ. В 2-х 

частях 

2021 ВЛАДОС 1 6 

8 А.Г. Зикеев. Русский язык. Развитие речи. 

Дополнительный класс. Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы. В 2-х частях 

2021 Просвещение 1 6 

9 О.М. Александрова. Русский родной язык 2021 Просвещение 

Учебная 

литература 

2 105 

10 В.П. Канакина. Русский язык. Ч.1; 2.  2017 Просвещение 2 95 

11 А.Н. Пфафенродт, М.Е. Качанова. Произношение 

Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. В 2-х частях 

2021 Просвещение 2 6 

12 В.П. Канакина. Русский язык. Ч.1; 2.  2018 Просвещение 3 100 

 О.М. Александрова. Русский родной язык 2022 Просвещение 

Учебная 

литература 

3 105 

13 А.Н. Пфафенродт. Произношение. Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы. В 2-х частях 

2021 Просвещение 3 6 

14 В.П. Канакина. Русский язык. Ч.1; 2. 2019 Просвещение 4 110 

15 А.Н. Пфафенродт. Произношение Ч.1;2 (Для детей с 

ОВЗ) 

2019 Просвещение 4 1 



Литературное чтение 

1 Л.Ф. Климанова. Литературное чтение. Ч.1; 2  2022 Просвещение 1 105 

2 О.М.Александрова. Литературное чтение на родном 

русском языке 

2021 Просвещение 1 93 

3 Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова. 

Литературное чтение. Ч.1; 2.  

2017 Просвещение 2 95 

4 О.М.Александрова. Литературное чтение на родном 2022 Просвещение 2 105 

5 Л.Ф. Климанова. Литературное чтение. Ч.1; 2.  2018 Просвещение 3 100 

6 Л.Ф. Климанова. Литературное чтение. Ч.1; 2. 2019 Просвещение 4 110 

Иностранный язык 

1 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык.  

2017 Просвещение 2 120 

2 К.М. Баранова, Дж. Дули, В.В. Копылова. Серия 

«Звездный английский». Английский язык с 

углубленным изучением английского языка в 2-х 

частях 

2018 Просвещение 2 35 

3 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык.  

2018 Просвещение 3 120 

4 К.М. Баранова, Дж. Дули, В.В. Копылова. Серия 

«Звездный английский». Английский язык с 

углубленным изучением английского языка в 2-х 

частях 

2019 Просвещение 3 35 

5 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык. 

2019 Просвещение 4 110 

6 К.М. Баранова, Дж. Дули, В.В. Копылова. Серия 

«Звездный английский». Английский язык с 

углубленным изучением английского языка в 2-х 

частях 

2020 Просвещение 4 35 

Математика 

1 М.И. Моро. Математика. Ч.1; 2.  2022 Просвещение 1 105 

2 М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В. Степанова. 

Математика. Рабочая тетрадь по математике. Ч.1; 2.  

2022 Просвещение 

 

1 105 

3 М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова. 

Математика. Ч.1; 2 

2017 Просвещение 2 95 

4 М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова. 

Математика. Ч.1; 2.  

2018 Просвещение 3 100 

5 М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова. 

Математика. Ч.1; 2.  

2019 Просвещение 4 110 

Окружающий мир 

1 А.А. Плешаков. Окружающий мир. Ч.1; 2.  2022 Просвещение 1 105 

2 Т.С. Зыкова Ознакомление с окружающим миром  

Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы. 

2019 

2021 

Просвещение 1 1 

6 

3 Т.С. Зыкова Ознакомление с окружающим миром 

Учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

2020 

2021 

Просвещение 2 1 

6 

4 А.А. Плешаков. Окружающий мир. Ч.1; 2.  2017 Просвещение 2 95 

5 А.А. Плешаков. Окружающий мир. Мир вокруг нас. 

Ч.1; 2 

2018 Просвещение 3 100 

6 А.А. Плешаков. Окружающий мир. Ч.1; 2.  2019 Просвещение 4 110 

Основы духовно-нравственной культуры народов России 

1 А.Л. Беглов, Е.В. Саплина, Е.С. Токарева. Основы 

религиозных культур и славянской этики. Основы 

мировых религиозных культур.  

2019 Просвещение 4 35 



2 А.В. Кураев. Основы религиозных культур и 

славянской этики. Основы православной культуры. 

2019 Просвещение 4 35 

3 Шемшурина  А.И. Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской этики. 

2019 Просвещение 4 35 

4 Шемшурин А.А. Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской этики. 

2018 Дрофа 4 

(4-5) 

16 

Искусство (Музыка ИЗО) 

1 Л.А. Неменская. Изобразительное искусство. Ты 

изображаешь, украшаешь, строишь.  

2022 Просвещение 1 105 

 М.Ю. Рау, М.А. Зыкова, И.В. Суриков. 

Изобразительное искусство Учебник для 

общеобразовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

2021 Просвещение 1 6 

2 И.И. Коротеева, Л.А. Неменская. Изобразительное 

искусство. Искусство и ты.  

2017 Просвещение 2 90 

3 Н.А. Горяева, Л.А. Неменская, А.С. Питерских. 

Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас.  

2018 

 

Просвещение 3 90 

4 Л.А. Неменская. Изобразительное искусство. 

«Каждый народ-художник».  

2019 Просвещение 4 100 

1 Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Музыка.  2022 Просвещение 1 105 

2 Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Музыка.  2017 Просвещение 2 90 

3 Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Музыка.  2018 Просвещение 3 90 

4 Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Музыка.  2019 Просвещение 4 100 

Технология 

1 Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, И.П. Фрейтол. 

Технология.  

2022 Просвещение 1 105 

2 Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, Н.В. Добромыслова. 

Технология.  

2017 Просвещение 2 90 

3 Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, Н.В. Добромыслова. 

Технология.  

2018 Просвещение 3 90 

4 Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, Н.В. Добромыслова. 

Технология.  

2019 Просвещение 4 100 

Физическая культура 

1 В.И. Лях. Физическая культура.  2018 

2019 

2022 

Просвещение 1-4 180 

100 

105 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

№ Содержание деятельности Сроки Ответственные 

1. Организация нормативно-правового обеспечения учебного процесса 

1 Формирование банка нормативных правовых документов 

федерального, регионального, муниципального уровней, 

регламентирующих реализацию ФГОС НОО. 

Постоянно Айрола В.С 

2 Подготовка распеределительных документов, 

регламентирующих реализаци ФГОС НОО 

Июнь 

ежегодно 

Айрола В.С 

3 Организация работы по внесению изменений и дополнений в 

Устав гимназии 

По мере 
необходимости 

Новикова Л.А 

4 Утверждение основной образовательной программы НОО Август 
ежегодно 

Новикова Л.А 

5 Обеспечение соответствия нормативной базы ОУ требованиям 

ФГОС НОО 

Август 

ежегодно 

Айрола В.С 

6 Организация работы по приведению должностных инструкций 

работников образовательного учреждения в соответствиии с 
Требованиями ФГОС НОО, Профессиональным стандартом 

Май  

ежегодно 

Новикова Л.А 

7 Определение списка учебников и учебных пособий в 

соответствии с ФГОС. 

До 31 июля  

ежегодно 

Новикова Л.А 

8 Разработка локальных актов УО, устанавливающих требования 

к различным Объектам инфраструктуры ОУ с учетом 

требований к оснащенности учебного процесса (учебные 

кабинеты, спортивный зал, актовый зал, библиотека) 

Май  

ежегодно 

Завуч по АХЧ 

9 Организация работы по разработке в ОУ: образовательных 

программ, учебного плана, рабочих программ, модулей, 

календарного учебного графика, положения о внеурочной 

деятельности обучающихся, положение об организации 
текущей и промежуточной аттестации. 

Август 

ежегодно 

Завучи по УВР 

2. Финансовое обеспечение ФГОС НОО 

1 Организация проведения внутренней экспертизы достижения 

планируемых результатов. 

Июнь Завучи по УВР 

2 Организация разработки локальных актов (внесение изменений 

о премировании) 

Июнь Новикова Л.А 

3 Организация работ по заключению дополнительных договоров 

с педагогическими работниками. 

Август Новикова Л.А 

3. Организационное обеспечение реализации ФГОС НОО 



1 Разработка модели организации образовательного процесса в 
ОУ 

Постоянно Завучи по УВР 

2 Разработка и реализация системы внутреннего мониторинга 

образовательных потребностей обучающихся и родителей по 

использованию часов вариативной части учебного плана и 

внеурочной деятельности. 

Постоянно Завучи по УВР 

3 Разработка рекомендаций для педагогических работников по 

вопросам введения ФГОС 

Постоянно Завучи по УВР 

4. Кадровое обеспечение введения ФГОС 

1 Анализ кадрового обеспечения реализации ФГОС Август Завуч по НМР 

2 Организация работы по повышению квалификации педагогов 

для реализации ФГОС 

Ежегодно Завуч по НМР 

3 Разработка плана методической работы гимназии с 

ориентацией на проблемы реализации ФГОС начального 

общего образования 

Ежегодно Завуч по НМР 

4 Организация проведения МО учителей по вопросам реализации 

ФГОС 

Постоянно Завуч по НМР 

5 Организация участия педагогов в мастер-классах, «открытых» 
уроках, внеурочных занятиях и мероприятиях. 

Постоянно Завуч по НМР 

5. Информационное обеспечение реализации ФГОС НОО 

1 Размещение на сайте информационных материалов о введении 

и реализации ФГОС 

Постоянно Зарницын Д.А 

2 Обеспечение публичной отчетности гимназии о ходе и 
результатов реализации ФГОС 

Постоянно Новикова Л.А 

3 Проведение родительских собраний по вопросу реализации 

ФГОС 

Ежегодно Классные 
руководители 

6. Материально-техническое обеспечение реализации ФГОС НОО 

1 Анализ материально-технического обеспечения гимназии Август Завуч по АХЧ 

2 Обеспечение в гимназии санитарно-гигиенических условий Постоянно Завуч по АХЧ 

3 Обеспечение соответствия условий реализации ООП 

противопожарным нормам, нормам охраны труда работников 
гимназии 

Постоянно Завуч по АХЧ 

4 Обеспечение укомплектованности библиотечно- 

информационного центра печатными и электронными 

образовательными ресурсами. 

Постоянно Библиотекарь 

5 Обеспечение контролируемого доступа участников 

образовательного процесса к информационным 

образовательным ресурсам в сети Интернет. 

Постоянно Завуч по АХЧ 

7. Методическое сопровождение педагогов по ФГОС НОО 

1 Методическая помощь педагогам по созданию системы УУД Постоянно Завуч по НМР 

2 Изучение и обобщение педагогического опыта по реализации 

передовых педагогических технологий. Проведение открытых 

уроков по использованию личностно-ориентированному и 

деятельностному подходу в обучении 

Постоянно Завуч по НМР 

3 Организация обобщения и распространение передового 

педагогического опыта по реализации ФГОС НОО 

Постоянно Завуч по НМР 

4 Экспертиза рабочих программ, тематических планов. 

Утверждение изменений  ООП. 

По мере 

необходимости 

Завуч по НМР 

8. Мониторинг реализации ФГОС НОО 

1 Диагностика профессиональной готовности педагогов к 
реализации ФГОМ, требований профессионального стандарта 

Постоянно Завучи по УВР 

2 Мониторинг результатов освоения ООП НОО Ежегодно Завучи по УВР 



3 Мониторинг качества образования Постоянно Завучи по УВР 

4 Мониторинг уровня обученности Постоянно Завучи по УВР 

5 Мониторинг результативности участия школьников в 

творческих конкурсах, предметных олимпиадах. 

Май Завучи по УВР 

6 Мониторинг деятельности по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

постоянно Зам. директора 

по УВР 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-10-06T12:46:17+0300
	МБОУ "Хибинская гимназия"




